
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da etapa de habilitação do EDI-
TAL FESTIVAL DE TEATRO – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ”, que será 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos habilita-
dos por ordem alfabética:
Alessandra Santos Nogueira; Glaucia Pinto Ferreira; José Roberto Aguiar 
Teixeira; Leonel Rodrigues Ferreira; Lucas André Fiorino; Luiz Mario Go-
mes de Araújo; Maria do Socorro Mendes Rocha; Michel Guilherme Gomes 
Amorim; Miqueas Lisboa; Nascimento; Taís Sawaki Oliveira; Tânia Cristina 
dos Santos Santana.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural.

Protocolo: 476052

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 469 – CGP/FCP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
elgais que lhe são conferidas  e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o Memo. n.º104/2019-DAF/FCP, de 12/09/2019 e a Portaria 
n.º470-CGP/FCP, de 18/09/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, matrícula 
nº 5889012/3, ocupante do cargo de COORDENADORA ORCAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA, para substituir no período de 23/09 à 08/10/2019, o servidor 
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES, matrícula n.º 5945826/1, DIRETOR 
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS desta Fundação Cultural do Pará-FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 476258

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 152/2019
Nº PROCESSO: 2019/398575
VALOR: R$ 52.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00173
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Priscila Moreno, Banda Acordalice, Ana Selma e Banda Sonora por suas 
apresentações no evento “ESTAÇÃO SONORIDADE”, nos dias 12 e 15 de 
Setembro de 2019, na Estação das Docas, no Município de Belém-PA.
Contratada: TRYCE ANNE FONSECA PANTOJA - ME – CNPJ: 
26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 476168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 016/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E 

DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019.
A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil Bit-
tencourt, nº 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, resolve tornar público 
Errata ao Edital nº 012/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍS-
TICA, de 12 de junho de 2019, conforme os itens abaixo, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
1- Item 7.1 (...) PARA APRESENTAREM EM 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, 
CONTADOS A PARTIR DA CONVOCAÇÃO, OS DOCUMENTOS ABAIXO”;
2- Item 9 - CRONOGRAMA ESTIMADO:

PERÍODO ATIVIDADE
27/7 a 2/8/2019 INSCRIÇÃO

20/8/2019 RESULTADO INICIAL DA HABILITAÇÃO
21 e 22/8/2019 APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA HABILITAÇÃO

17/9/2019 RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO
30/9 RESULTADO INICIAL DA SELEÇÃO

1 e 2/10 APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA SELEÇÃO
8/10 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

9 a 18/10 PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
21 a 25/10 PRAZO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

A partir da data de assinatura do contrato até 23/12 EXECUÇÃO DO PROJETO

Belém, 19 de setembro de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 476347

AVISO DE SUSPENSÃO
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica aos interessa-
dos que a CARTA CONVITE n. 006/2019, objetivando a Contratação de uma 
empresa especializada em serviços técnicos de arquitetura e engenharia 
para a elaboração de projeto executivo de prevenção e combate contra 
incêndio e controle de pânico, as built do projeto arquitetônico, incluindo 
documentos técnicos, especifi cações técnicas, planilha de quantitativos e 
custos, planilha de composição de custos unitários, de serviços e cronogra-
ma físico – fi nanceiro para atender o prédio do Curro Velho, Casa das Artes, 
Casa da Linguagem e TEPWH, fi ca SUSPENSO em virtude da necessidade 
de adequações ao Edital em razão de pedido de esclarecimentos. Pelo prin-
cípio da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade e publicidade, 
uma nova data para ocorrer a Sessão será marcada e informada.

Protocolo: 476323
PORTARIA N.°470/2019-CGP/FCP DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicado no DOE nº33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o mem. 
n.º104/2019 – DAF/FCP, de 12/09/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES, matrícula: 
5945826/1, ocupante do cargo de DIRETOR DE ADMINISTRACAO E FINAN-
CAS, a ausentar-se de suas funções, no período de 23.09 a 08.10.2019, 
sem ônus de qualquer natureza para esta Fundação, com o objetivo de 
realizar visitas técnicas e troca de experiências que venham fomentar as 
ações desta FCP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 476081

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 142/2019 DE 13.09.2019
Processo nº 2019/426728
Nome: Lorena Brabo Pacheco
Matrícula: 57223840/3
Cargo: Professora Educacional Musical N. Superior
Período: 15/08/2019 a 10/02/2020 (180) Dias
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 475985

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11/2019.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Aquisição de água mineral natural, itens 01 e 02 da ARP 01/2019/
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2019.
VIGÊNCIA: 12/09/2019 a 11/09/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD/DGL: 002/2019.
VALOR: R$ 12.265,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: R C V de Oliveira LTDA – EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-
50, com sede na Tv. WE-64, nº 442, Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP: 
67.140-060.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/419228.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 476186

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE DISTRATO
Objeto: Rescisão do Contrato 010/2019, com fundamento no art. 79, II 
da Lei 8666/93.
Distratante: Fundação Carlos Gomes
Distratado: Sousa & Assis Comércio Varejista de Água LTDA-ME, CNPJ 
15.207.445/0001-14.
Término: 11.09.2019
Autorizo do Proc. Nº: 2019/417870
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 476170


